wurde. Da kann er nicht mehr sagen, wie er es dort tat, daß die Güte, Gerechtigkeit, Edelkeit und Wahrheit des Geschöpfes nur allein Gott selber ist. « So wird wahr und wird man gewahr, was ich in diesem Büchlein gesprochen habe : daß der gute Mensch, insoweit er gut ist, das ganze Wesen der Gutheit antritt — das Gott in sich selber ist » (Théry I, 1, 8 ; vgl. noch die übrigen Artikel samt den Belegen daselbst I, 1, 1-5, 8, 10, 12-13, p. 157-166).

Noch deutlicher vielleicht offenbart sich diese Klärung in dem Schlußabschnitt der zweiten Rechtfertigungsschrift Eckharts (Théry II 59, p. 267 s.). « Dicit articulus quod inter unigenitum filium et animam non est aliqua distinctio. Dicendum, quod verum est. Quomodo enim esset quid album distinctum seu divisum ab albedine ? . . . Sicut unus est deus in omnibus per essentiam, sic unus est filius deus (? vielleicht dei) in omnibus filiis adoptionis, et illi per ipsum et in ipso sunt filii analogice . . . *Exemplum est in ymaginibus genitis in multis speculis ab una facie intuentis, ubi omnes ymagines ille, secundum quod ymagines, sunt ab ipsa una ymagine que est facies intuentis.* Nulla ipsarum erat nec manet nisi per illam et in illa . . . Nec est putandum quasi ipse filius dei, deus, sit aliquid extrinsecum sive distans a nobis . . . sicut est ymago objecta (nämlich die facies intuentis) speculis, sed ipse utpote deus indivisus et unicus, per essentiam intimus est et proximus unicuique nostrum ».

Derselbe Vergleich kam auch in der schriftlichen Stellungnahme vor, die Eckhart für das päpstliche Gericht von Avignon verfaßte. Er wurde aber von den Zensoren als Preisgabe der entsprechenden inkriminierten Sätze angesehen, bzw. als mit deren objektivem Sinn unvereinbar abgelehnt (Gutachten III 7 s.).

Wenn wir nun diesen Vergleich des einen Angesichtes, das in vielen Spiegeln viele Bilder von sich erzeugt, indem es sie anblickt, — es ist bekanntlich der stehende Vergleich für die Wirkungsweise der platonischen Ideen — wenn wir also diesen Vergleich ganz allgemein anwenden, haben wir eine gewisse Vorstellung von der Art und Weise wie nach Eckhart die Wesensbestimmtheiten der geschaffenen Dinge (esse essentiae) von Gott bewirkt werden. Dagegen besteht ihr Sein (esse existentiae) nur in einer Zuwendung des göttlichen Seins auf sie, indem sie Gott in Beziehung zu seinem Sein bringt und zugleich hervorbringt (vgl. oben 452 Bascour, Prol. 17, 13-15 = Weiß, Prol. 40, 16 s.). Deswegen sagten wir (vgl. oben Noten S. 441, 442), daß es bei Eckhart — im Gegensatz zum « esse est ab alio, essentia non